
UNIONE DEI COMUNI   
“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 
 N° 6  DEL 26.01.2023 

 

 
     

 

 

IL PRESIDENTE 

 

L’anno duemilaventitre il giorno  26  del mese di gennaio, in Cianciana, nella sede 

dell’Unione dei Comuni “ Platani Quisquina Magazzolo” in Via Ariosto, n°2, il Presidente 

dell’Unione Cinà Milko  – Sindaco del Comune di Bivona; 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Giunta n. 1 del 26.01.2023 si è proceduto alla rotazione della 

carica di Presidente dell’Unione, ed ha assunto la carica, dal 26/01/2023 e per la durata di 

anni uno ai sensi dell’art. 11 dello statuto dell’Unione, il Sindaco pro tempore del Comune di 

Bivona; 

 

- con deliberazione di Giunta n.7 del 06.04.2013 è stata decisa la costituzione presso questo 

Ente di una C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) capace a garantire lo svolgimento delle 

procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, mediante la cosiddetta “procedura 

aperta, ristretta e negoziata” di cui il D.Lgs. 163/2006 ; 

 

- con successiva deliberazione n.25 del 07.07.2014 la Giunta dell’Unione ha stabilito di 

adeguare il funzionamento della già costituita Centrale Unica di Committenza alle nuove 

disposizioni introdotte dall’art. 9, comma 1, lettera d) della Legge 89/2014, poi modificato 

dall’art.23-bis della Legge 114/2014, di modifica all’art.33, comma 3-bis del D.Lgs.163/2006; 

 

- con la citata deliberazione n.25 del 07.07.2014 è stato approvato, altresì, lo schema per 

l’istituzione, organizzazione e funzionamento in forma associata dell’ufficio del servizio gare 

per l’affidamento di lavori pubblici, acquisizione di beni e servizi mediamente la Centrale 

Unica di Committenza; 

 

- con deliberazione n.1 del 10.01.2015 la Giunta dell’Unione ha provveduto a modificare ed 

integrare lo schema di regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 

Committenza il quale all’art.7) prevede, tra l’altro, che “sono assegnati stabilmente alla 

C.U.C. i dipendenti in organico nel Settore Tecnico dell’Unione e come responsabile del 

servizio il Responsabile del Settore dell’Unione competente a gestirlo”;  

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA              

 



Ritenuto, pertanto, necessario provvedere ad individuare il Responsabile della Centrale Unica 

di Committenza al quale fanno capo i compiti di cui al regolamento anzi citato; 

 

Rilevato che Geom. Zabelli Salvatore, titolare di posizione organizzativa in qualità di 

responsabile del III e IV settore dell'Unione dei Comuni “Platani-Quisquina-Magazzolo”, 

ricopre un ruolo idoneo all'assunzione dei compiti riconducibili al Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza; 

 

Visti : 

 art. 33, comma 3 – bis del D.Lgs. 163/2006, come sostituito dall'art.9, comma 1, 

lettera d) della Legge 89/2014, poi modificato dall'art.23bis della Legge n.114/2014; 

 il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

 l’art.37 del D.Lgs. n.50/2016; 

 lo Statuto dell'Unione dei Comuni; 

 l’art. 16 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Unione ; 

 le modifiche ed integrazioni allo schema di regolamento per l'attivazione in forma 

associata del servizio gare per l'affidamento di lavori pubblici, acquisizione di bene e 

servizi mediante la Centrale Unica di Committenza; 

  

Vista la propria determinazione n. 05 del 26/01/2023 con la quale è stato riconfermato 

l'incarico di responsabile f.f. del III e IV settore dell'Unione dei Comuni “Platani-

Quisquina_Magazzolo” al Geom. Zabelli Salvatore  fino alla fine del mandato del Presidente 

protempore ; 

 

Ritenuta la propria competenza alla luce delle disposizioni di Legge e delle norme statutarie 

e regolamentare dell'Ente; 

  

DETERMINA 

 
DI NOMINARE, quale responsabile della Centrale Unica i Committenza costituita presso 

questa Unione, il Responsabile f.f del III e IV settore geom. Zabelli Salvatore, dalla data del 

presente atto fino alla fine del mandato del Presidente protempore; 
 

DI DARE ATTO che al suddetto Responsabile competono le funzioni e le responsabilità 

stabiliti dall'art.107 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., nei limiti dei compiti ad esso attribuito da 

regolamento per l'istituzione, organizzazione e funzionamento in forma associata dell'Ufficio 

del servizio gare per l'affidamento di lavori pubblici, acquisizioni di bene e servizi mediante 

la Centrale Unica di Committenza; 
 

DI DISPORRE che il presente provvedimento sia incluso fra le determinazioni presidenziali, 

pubblicato all'Albo dell'Unione dei Comuni e sul sito internet istituzionale dell'Ente, nonché, 

depositato presso l'Ufficio Segreteria dell'Unione; 
 

 
                                                                                            F.to Il Presidente dell’Unione  

Cinà Milko 

 

 

 

 



 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge Regionale  

n. 48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte integrante 

della proposta/atto . 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

___________________________________________________________________________ 

                                                                                              F.TO   Il Responsabile del Settore 

                                                                                                 Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVORAVOLE 

___________________________________________________________________________ 

f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                       Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

........................................................................................................................................ 



 
Si attesta che il presente provvedimento, in quanto atto adottato da organo 

monocratico, è di immediata esecuzione. 

 

 Lì………………….... 

                   Il Segretario  

 

………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene affissa 

all’Albo Pretorio dell’Unione a partire dal giorno ……………………….. per  15 giorni 

consecutivi. 

 

      Il messo incaricato della pubblicazione 

 

      

………………………………………………………………………………………………… 

 


